est semp in vna duaz dispositiōnū. s. vel in actu cōpleto
vel in potētia p̄pleta. Et nō inuenit p̄ cōiuncta act⁹ fm
aliq̄ tps saltē in formis cōpositoz ex elementis: nā ele-
menta forte hoc h̄nt: sed tñ ḡnatio eoz nō est mor⁹. nāz
nō est subm in actu illa mutatiō: 7 p̄sidera in. 5. cōmē-
ti. iō. S. al augmentabile mouet vere sicut dicitū est. Et
h̄ cōsidera. Nā p ista soluunt multe dubitatiōes absq̄
hoc q̄ cōcedim⁹ res extraneas. Et vide rōnē quaz fecit
hic ad pbandū q̄ mor⁹ augmentatiōis nō est p̄tinuus: q̄
cōpleuit eaz in. 8. Illi. n. dicit q̄ sequit ex hoc q̄ instans
fit cōtinuū seu cōiunctū instāti aut q̄ cullibet parti p̄iuz
tēporis sensibilis corrūdet res ḡnata per quā augmenta-
tur aial: 7 illa augmentatio ēēt sensibilis: 7 ibidē p̄fecit h̄c
rōnem: 7 remouet difficultates si tu intelligis. ¶ In cō-
mēto. 8. in fine cōmēti: vbi dicit. Sed in fine huius libri
declarabit 7c. Nota q̄ ex hoc pz. q̄ i fine octauū loq̄tur
de deo: q̄ ipse solus est q̄ nullo mouet: q̄ est actus pu-
rus. ¶ In cōmēto. 12. vbi dicit. Sed debet scire q̄ ista
definitio nō est manifesta per se 7c. Nota q̄ vult dicere
oio: sed indiget modicula declaratiōē. in. 2. n. posteriorū
declarauit ipse p̄fecte in cōmēto magno q̄ nulla definitio
ignota nāliter p̄bat p has vias. s. p inductionē: aut p
viā cōpōis vel diuisionis siue per viā acceptam a d̄rio.
¶ In cōmēto. 19. vbi dicit. Si igit agere est in mor⁹ 7c.
Nota q̄ inferi⁹ in h̄ cōmēto in loco vbi dicit. Et ex h̄
q̄ posuim⁹ q̄ agere est mor⁹ 7c. Declarat h̄ p̄nā 7 ēt pa-
rū ante vbi dicit. 7 vnicuiq̄ est motus. ¶ In p̄mēto. 31.
versus p̄ncipiū p̄mēti vbi dicit. Illa igit q̄ est nota p se 7
accidit ei q̄ fuit p̄babil 7c. Nota q̄ vult dicere famosa
per probabile enim saltē aliq̄ itelligit commē. famosū
vt sciūt docti in sua doctria: 7 stat aliqd ēē p se notū nō
tñ famosū. ¶ Itē i illo p̄mēto paz post vbi dicit. Et in-
stās p̄ns nēcio erigit tps 7c. Nota q̄ hic subiōnit p̄mē-
q̄ instās semp est p̄ncipiū futuri 7 finis p̄teriti. Et h̄ opti-
me declarauit Alpharabius 7 p̄mē. in li. d. d. vbi decla-
rauit q̄ instās in tpe sic se hz sicut p̄cti⁹ in linea circula-
ri 7 vide p̄mētum. i. 7. 4. ¶ In cōmēto. 32. vbi dicit 7
possibile in reb⁹ eternis. Nota q̄ videt dicere q̄ possibi-
litas hz rei veritate est ad vtrāq̄ p̄tē p̄dictiōis: ita q̄ pos-
sit ēē 7 non esse: hoc aut nō inuenit nisi in diuuis ḡnabi-
libus 7 corruptibilib⁹. In eternis aut n̄ est sic: sed t̄m sūt
nēcia vel ipossibilia. Qñ ḡ in eis est p̄dyt sint eterna illa
sunt nēcio eterna: 7 s̄l qñ possunt esse sunt de necessita-
te. In li. aut. d. d. ipse declarat hoc alr. 7 forte i idē redit.
¶ In p̄mēto. 41. vbi dicit. Neq̄ ēē est possibile inueni-
ri numerū in actu separati. Nota q̄ Auer. q̄ ponit i sepa-
ratis a mā esse hoc possibile. Si enī dicitū p̄hi itelligeret
de numero rez nō separataz a mā tantū: tūc p̄ns nō in-
diger hoc: q̄ iaz declarauit 7 declarabit nullū corp⁹ esse
infinitū. ¶ In p̄mēto. 43. vbi dicit cōmētatoz. Qñ cū
aliqd fuit cōpositū ex duob⁹ necesse est vt definitio illi⁹
cōpositi sit p̄posita ex diuisionibus illoz duoz 7c. Nota
q̄ credo q̄ itelligit p̄men. q̄ corpus infinitū. i. corp⁹ q̄
est infinitū fm q̄ est corp⁹ est infinitū. s. ex oib⁹ partib⁹:
7 hoc est necessariū: 7 h̄ p̄bat sua rō. Postea inuenit h̄c
rōnē tactā a cōmētatoze in sua sūma 7 multū gauisus
sum. Tu dices forte q̄ nō ponis corp⁹ sic infinitū: sed ex
vna pte vel ex duobus tantū. Cōtra. tūc infinitas esset i
ipso per accēs 7 nō nēcio. Iudiciū enī est egle de oibus
dimēsiōib⁹. s. esse finitas vel infinitas: 7 iō v̄ ois infinita
vel nulla saltem nēcio: q̄ est q̄ aduersarios. 2. ē ratio ē
demonstratiua: nullus. n. sane mētis dubitat q̄ aggrega-
tuz ex duob⁹ quātis est maius vno eoz siue sit finitū si-
ue infinitū: 7 est totū si ponat esse sic: hoc. n. nō variat p
positū: ēē est notū q̄si p se q̄ infinitū ex vna pte est infinitū

simpliciter. Vel saltē sequit̄ ex hoc: et hoc aliquantulū de-
clarauit in questionibus meis de veritate intellectus. vnde
p3 q̄ caullatōes modernoz nihil sunt: et ipsi male intelli-
gunt cōmētatozē. vnde dicit̄. 53. Et in illo p̄mēto
versus finē vbi dicit̄. Contiget infinitū esse mai⁹ infinitū.
Nota q̄ vult dicere si sic poneret̄: et iō nō est p̄dictio cū
hoc qd̄ dixit in fine p̄mēti. 49. q̄ infinitū nō est mai⁹ zc̄.
Et in cōmēto. 48. vbi dicit̄. Locus partis nālis in quo
quiescit: et locus totius sunt idē nūero zc̄. nō o3 declara-
re hoc: qz ipse declarauit in p̄mēto. 52. hāc p̄pōnem. In
textu p̄mēti. 53. vbi dicit̄ p̄hs. Aut quō infiniti erit hoc
q̄dez sursum zc̄. Nota q̄ p̄hs forte intellexit hāc rōnem
s. q̄ nō est maior rō q̄ vna ps talis infiniti dbeat dici sur-
sum et alia deorsum q̄ econuerso: ex q̄ ambe sunt infinite
et nulla appet̄ distinctio per quā vna pars sit superior seu
superi⁹ et alia est e3. Et in p̄mēto. 54. vbi dicit̄: itendit
q̄ sex partes et sex vbi supposita partibus corpis iueniū-
tur zc̄. Nota q̄ ex illo dicto et ex h̄ qd̄ dicit̄ i r̄nōne app̄-
ret q̄ dictū Burlei hic dicit̄ q̄ he pres nō iueniunt̄
in istis corporib⁹. s. inaiatis nisi per p̄parationez nō est
vez. et considera. Et in textu p̄mēti. 56. vbi dicit̄ qd̄ at
nō sit infinitū simpliciter multa impossibilia accidant ma-
nifestū est. Cōsidera quō p̄hs asserit tps esse finitum esse
manifestū impossibile. Et in p̄mēto. 57. vbi dicit̄. Ex rē-
pore enim et hoibus recedit pars zc̄. i. corūp̄it̄ seu desi-
nit vna pars et alia sit. nō autem sic est in magnitudine.
Et in p̄mēto. 60. vbi dicit̄. Et si hoc esset tunc esset hic
magnitudo infinita in actu: qm̄ si magnitudo zc̄. Nota
q̄ inferius in hoc p̄mēto deducit̄ aliter hāc p̄secutōez.
Et p̄sidera. Idem in eodē p̄mēto parū post vbi dicit̄.
Qm̄ si posuerimus q̄ magnitudo pōt̄ crescere in infini-
tum: tunc infinitū exhibit̄ in actu zc̄. Et tūc potentia intel-
ligeret̄ zc̄. Nota q̄ magnitudo est res positua et actus
quidā. et iō additio est ire ad esse cuius esse et additionis
s. actualis causa est forma: et ideo finitas q̄ est qdā dter-
minatio est per formā. Cuiuslibet. n. rei nālis determina-
ta est magnitudo et hoc est per formā: et vide p̄mētum.
67. Et ideo hec pō respicit̄ actum ita q̄ si sit potentia in
nā alicuius magnitudinis crescendi in infinitū: tūc esset
possibile esse in actu infinitū: imo esset i actu: et iō hec po-
tentia est sicut qm̄ dicimus. hoc est hō in potētia. s. q̄ pōt̄
exire ad actū p̄pletū cui nō admisceat potentia. nō aut̄ sic
est in diminutione. Diminutio. n. est ire ad nihil cui⁹ cā. s.
nihil et diminutiōis in infinitū est mā vt ipaz sequit̄ quan-
titas: et est tanq̄ eius passio: et vide p̄mētum. 72. Vel qz
mā in se est infinita. i. nō habēs formā p̄p̄riā. Sed semp̄
variat formā in infinitū o3 attribui ei in finitas in diuisio-
ne vt notauit p̄mēto. 65. p̄riatio autem seu nihil nō est
actus neqz exit in actū: ita qz res sit totaliter nihil: et iō i
diuisione continui semp̄ potentia p̄iungit̄ actui: vt di-
ctum est p̄mēto. 57. Et iō hec potentia nō intelligit̄ si-
cut intelligitur cū dicimus hoc est hō in potētia nec de-
bet poni in esse nisi potentia que respicit̄ actum p̄pletum
cui nō admisceat semp̄ potentia: ponere. n. diuisionem
p̄pletam oīno in actu est destruere diuisionē: qz eius esse
constituit̄ per potētiā vt dictū est p̄mēto. 57. Preterea
ponere talem potētiā in magnitudine. s. habere potē-
tiam excedendi omnē magnitudinē: sequit̄ impossibile sta-
tim: siue ponat̄ q̄ esset additio siue nō: ponere aut̄ diui-
sionē p̄cedere in infinitū nō sequit̄ p̄pter hoc aliq̄d̄ ip̄-
sibile nisi ponendo diuisionē cessare: vt dicit̄ p̄mētatoz.
et iō non sequitur: oī magnitudine data possibile est dare
minozē. ergo possibile est q̄ sit aliqua magnitudo minoz
omni magnitudinē: nisi ponat̄ q̄ cesset diuisio: et causa est
vt dixim⁹: qz potentia ad additionē est potētia ad actū

et ad esse qd̄ p̄inet ad formā: potentia at̄ ad formā pōt̄
exire ad actū. nullus aut̄ actus est infinitus: nō aut̄ sic est
de diuisione. Vel forte et meli⁹ q̄ additio inest rei p̄pter
formā. Diminutio aut̄ seu diuisio p̄pter mām: et iō si esset
additio possibilis in infinitū in quantitate esset possibilis
forma actu infinita: et tūc p3 q̄ potētia intelligeret̄ in ad-
ditione sicut intelligit̄ cū dicimus qz h̄ est hō in potētia:
qd̄ pōt̄ exire in actū p̄pletū. Diminutio aut̄ seu diuisio qz
inest rei p̄pter materiam: qz est ire ad nihil siue ad p̄ua-
tionē qd̄ iuenit̄ p̄ materia. vt dicit̄ p̄mēto. 72. Et qz est
terminata ab alio nō terminata in se. vt dicit̄ cōmēto.
65. et ideo potentia ad diuisionē in infinitū potest exire i
actū totaliter: qz hec potentia nō est ad formā seu n̄ re-
spicit̄ formā vel actū: imo p̄uationem seu nihil. Additio
at̄ in infinitū si esset possibilis maxime iesset forme: et actu
infinitū fm̄ magnitudinē esset forma vel habēs formā:
et hoc p̄pter formā: et ideo est impossibile vt additio in q̄ri-
tate sit possibilis in infinitū: ne dum vt sit in actu. Quia
forma est causa terminationis et p̄tinentie: et iō impossibi-
le est vt ex ea accidat nō determinatio rei habēti formā
vide p̄mētum. 67. vbi dicit̄ qz causa qz infinitū nō est in
actu est forma: et alia bona: et in p̄mēto. 68. Burleus at̄
male intellexit hoc et peius arguit et pessime respondit: et
p̄sidera quō Burleus et reliqui latini p̄fusi sunt in inten-
tione p̄mēti. 69. et miscent intentiones diuersas vna cū
reliqua: et tu p̄sidera et cōple qd̄ deficit: et vide p̄mētum
67. et 68. Et in eodē p̄mēto parū post vbi dicit̄. Qm̄
semp̄ diminuit̄ siue consideret̄ fm̄ qd̄ est in mā zc̄. No-
ta qz vult cum dicit̄ in materia non considerata ipsa vt
est sub forma substantiali. Qz p̄pter formā est ei impossi-
bile diuidi in infinitū forma remanente: et ideo et potest
quis dicere forte qz diuisio p̄cedit in infinitū etiam in na-
turalibus: ipsa tñ non remanentia. Vel potest qz dicere
qz p̄tinuum siue mathematicū siue naturale est diuisibile
semp̄ fm̄ magnitudinē nō qz extra aiām sit sic vt dicit̄
in fine p̄mēti. Et in cōmēto. 64. in principio p̄mēti.
vbi dicit̄. et totū et p̄pletum est oppositū infiniti. Nota qz
totū et completū est oppositū infinito: et ex hoc potest ac-
cipi ratio fortis multū ad p̄bandū infinitū in actu esse
impossibile quomodo docūqz sit: et vide in sua sūma in. 3. in
hoc capitulo. Et in p̄mēto. 65. vbi dicit̄. Et subiectum
recipiens infinitatē qd̄ est materia zc̄. Nota qz intelligo
subiectum recipiens diuisibilitatem in infinitū. i. qd̄ semp̄
potest diuidi est materia coniuncta quāritati que est
tanq̄ eius passio. Et ideo dicit̄ qz infinitūz accidit mate-
rie fm̄ qd̄ materia. Et non est curanduz de argumentis
puerilibus Burlei. Et p̄sidera bene oīa dicta in cōmē-
to hoc. Nota tñ qz p̄mētatoz in sua sūma dicit̄ qz mate-
ria est infinita: qz nō habet de se formam. sed expoliatur
ab vna forma et recipit aliam: et hoc in infinitū: et ideo d̄
se est indeterminata et infinita. In finitas ergo diuisionis
in p̄tinuo et augmētationis o3 attribui materie. Et forte
hoc vult dicere p̄mētatoz in hoc cōmēto. Et in
eodē p̄mēto parū post vbi dicit̄. Causa in hoc est zc̄.
Vult dicere qz causa in hoc. s. qz est contenta et recipiens
in infinitum: et hoc sit intendit̄ hic p̄mētatoz de infinita-
te: qd̄ notauit ex sua sūma. Si aut̄ non: assignat̄ causam
continentie tantū. Et in p̄mēto. 67. vbi dicit̄. Quoniam
forma est causa terminationis et continētie. Nota qz vi-
detur qz ex hoc pōt̄ quis cōcludere qz nulla forma est in
actu infinita siue materialis siue non. Et in eodē
p̄mēto in fine cōmēti: vbi dicit̄. Et illa enim si esset in-
finitum zc̄. Vult dicere si illud qd̄ est in potētia ad infi-
nitum esset forma seu habēs formā vt sicut̄ potētia
esset sicut̄ quādo dicimus hoc est homo in potētia: et sic

esset possibile exire in actu cōpletū. 7 sic esset actu infini-
 tum. ¶ In pmento. 68. versus pncipiūz vbi dicit. Lā. n.
 additionis in numero 7c. Nota q̄ in isto capitulo p̄h̄s
 7 cōmētator loquunt de numero de quo loquunt arith-
 metici qui est de p̄dicamento quantitatis 7 est per opera-
 tionē intellectus. i. qui cōstituit ex vnitatibus oīno indi-
 uisibilibus. Illa enim magis debet dici vnitās q̄ vnūz: 7
 isto modo nō est in actu nisi in anima: extra aiām aut in
 potentia 7 est res numerata 7 nō accidens: seu est ens qd̄
 dicit̄ fm̄ p̄s 7 posteriū de decez p̄dicamētis: 7 sic vnū
 dicit̄ de quolibet ente 7 de vno qd̄ est p̄ncipiū numeri
 qd̄ inuenit̄ in actu in anima tantum: 7 si hoc vis itelligē
 resolue: vide p̄mentatorem contra Auic. 9. metaphysicē
 ce i sua media expositōe versus p̄ncipiū: 7 cū hoc sit ita.
 Multa dicta Burlei hic de nūero 7 Linconiensis nō sūt
 recte dicta. 7 p̄sidera. 7 vide p̄mentum. 133. quarti. ¶ In
 textu cōmenti. 69. vbi dicit p̄h̄s: quoniam contingit potē-
 tia esse: 7 actu contingit 7c. Nota q̄ distinctio Burlei in
 ista p̄positione nulla est ad p̄positum philosophi: p̄h̄s
 enim arguit vt dictuz est supra. Si magnitudo siue aliq̄
 magnitudo qd̄ pro eodē hic habeo. h̄z potētia crescēdi
 in infinitum seu sit maior omni mensura: ex quo ista po-
 tētia respicit actū p̄t exire ad actū: 7 sic possibile ē eē in-
 finitū in actu: hoc autē est impossibile. ergo. Neq̄ refert
 quantuz ad hoc siue illa magnitudo q̄ addit̄ sit de nouo
 p̄ducta siue nō: 7 p̄sidera. ¶ Item in eodēz p̄mento vbi
 dicit: 7 nō sequit̄ si ponat̄ ipsam existere in actu 7c. No-
 ta q̄ vult dicere p̄mentator q̄ quādo potentia ē potētia
 alicuius rei demonstrare seu permanētis: tūc potentia q̄
 est in ipsa ad omnes additōes posibles in ipsa eiusdēz
 nature seu speciei est vna potētia: 7 potentie p̄iales oēs
 sunt partes vnus possibilitatis demonstrare existentis
 in re vna permanente vna: 7 ideo illam potētiam p̄tingit
 exire in actū aliter esset frustra: nō aut sic est in rebus
 successiuis nō demonstratis sicut in motu. nam motus nō
 est permanens vnū 7 nō est in vna parte motus potētia
 vt alie sunt in mobili etiā nō est vna potentia ad omnes
 partes motus. Quia motus nō est quid demonstratū vnū
 permanens sicut est quāritas continua. Numerus ē est
 vna res: qz numeri diuersi non sunt quid vnū: sicut est in
 quāritate continua. Et per hoc considera errozē Burlei
 qui vult dare istam cām superius vbi dictū est q̄ expo-
 sitione diuisibilitatis in continuo esse possibile in finitum
 non sequit̄ impossibile sicut in additōe. Unde nota q̄ hec
 p̄na valet. Actus est vnus 7 permanens. ergo potētia ē
 vna: 7 eodēz nō est vnū 7 p̄manens. ergo potētia nō ē
 vna. q̄ nō oīz q̄ exeat in actū. Non tñ valet potentia est
 vna. ergo pot̄ poni in actu. Sz oīz addere: 7 respicit actuz.
 vt dictum est supra. ¶ Ex libro quarto.

Circa quartū libz p̄mēto. 6. in fine vbi di-
 cit. Et h̄ est vnū coz quib⁹ Ap. 7c. Nota
 q̄ in libro. d. d. in q̄one p̄maxius finē p̄mi
 modi declaratū hoc 7 Burleus de h̄ non
 bñ intellexit. ¶ In pmento. 15. vbi dicit. q̄
 p̄p̄riū est m̄ac vt habeat dimēsiōē in po-
 tētia 7 loc⁹ anteq̄ in eo existat locatū fm̄ Ap. 7 in vita
 te est dimēsiō in potentia. Nota q̄ forte vult dicere q̄
 res q̄ est loc⁹. verbi gratia. Aer 7 aqua est corporis seu
 dimēsiō in potētia. i. q̄ superficies quā h̄z diuersificatur
 p̄pter diuersitatē locati. s. q̄ aer. verbi gratia. cuz con-
 sideratur fm̄ qd̄ est locus in potentia est corpus in deter-
 minatum: 7 accidit ei terminus fm̄ istuz modū a locato
 7 fm̄ diuersitatē locati diuersificatur terminus corpo-
 ris illius fm̄ qd̄ est locus: hoc tamen non est eōe seu vni-
 uersale oibus corporib⁹ que circumdant: 7 forte vult

dicere q̄ est in potentia vt sit corpus anteq̄ sit in ipso lo-
 catum 7 hoc est in potentia: sicut dicimus q̄ res est in po-
 tentia anteq̄ sit: 7 nō est ita dispositio in dimensionibus
 tribus que sunt in materia: naz ipse nō sunt cozp⁹ in po-
 tentia tali modo possibile: nisi diceret quis q̄ tres dimē-
 siones que sunt in materia cum cōsiderant fm̄ se sunt in
 potentia vt sint corpus determinatum in actu: quamuis
 nunq̄ sint in potentia: id est nō determinate: 7 sunt etiam
 corpus in potētia: qz ipse recipiunt diuersitatem termi-
 norum a formis diuersis. ¶ In commento. 20. vbi dicit.
 Et quando acciderit vltimo continenti moueri rem per
 motum corporis. Nota q̄ sic intelligo. q̄ locus non mouet
 p̄ motum locati nisi per accidens 7 fm̄ paucū. Ma-
 teria autez 7 forma mouentur semper per motū locati.
 ergo 7c. Non sic intellexit Burleus q̄ locus nō mouet
 per motuz corporis cuius est superficies nisi fm̄ paucū:
 7 errauit: tamen ex verbis cōmentatoris hic videt̄ q̄ ex-
 positio Burlei sit vera. nam ipse dixit cuius est vltimuz.
 7 quomodo cūq̄ sit verba Burlei p̄cedunt ex malo in-
 tellectu: 7 tu cōsidera. ¶ Item in eodē commento in fine
 vbi dicit cōmentator. Quoniam locus fm̄ qd̄ est quā-
 titas nō mouet 7c. Nota q̄ intelligo sic q̄ locus fm̄ qd̄
 est vltimas superficies nō est mobilis siue fm̄ qd̄ est quā-
 titas. Quia quātū mathematicē p̄sideratum non moue-
 tur. Sed bene cozp⁹ naturale mouet cui⁹ corporis quā-
 titas siue superficies mouet per accidens ad motū illi⁹
 corporis: 7 vide p̄mentuz. 42. Nota tamen q̄ locus h̄z
 qd̄ est naturalis in quo quiescit mobile nullo mō est mo-
 bilis fm̄ eandem sp̄m mot⁹. i. corporis qd̄ mouetur ad
 ipsum: qz aliter mobile nō quiesceret in eo vt deducit cō-
 mentator p̄mento. 42. ¶ In cōmento. 36. versus finem
 vbi dicit: 7 hoc apparet de cathapharo. Nota q̄ est qd̄
 dam vas habens foramē sursum 7 deorsuz: 7 si obruret̄
 foramen qd̄ est in parte superiori aqua non fluit: 7 h̄
 demonstrat vacuum non esse: 7 vide problemata philo-
 sopherū circa hoc 7 p̄mentuz. 52. ¶ In pmento. 43. vbi di-
 cit. Quoniam graue nō querit hunc finem nisi fm̄ qd̄ est
 medium totius 7c. Intellego magis p̄ncipaliter. Et vide
 p̄mentū. 49. 7. 36. 7 in sua summa quarti de celo. ¶ In
 pmento. 68. vbi dicit cōmētator sic. Omne qd̄ mouet
 naturali motu mouet in aliquo in quo est superius 7 in-
 ferius: 7 in vacuo non est superius omnino: ergo 7c. Cir-
 ca hoc nota q̄ forte diceret quis in defensione hui⁹ opi-
 nionis q̄ vacuum est locus. Sed locus naturalis ignis.
 verbi gratia. est vacuum tangens celum: 7 locus natura-
 lis terre est vacuz: qd̄ est in medio: 7 sic in reliquis: 7 iō
 mouetur ignis ad concauz celi 7 quiescit in ipso. Et h̄z
 hunc modū etiam forte respondebunt ad illa que dicta
 sunt contra eos in p̄mēto. 66. Sed hoc nihil est: naz ra-
 tiones philosophi sunt q̄ cum ponatur vacuum nō pos-
 sent moueri corpora in ipso vel quiescere: nam ipsum est
 simile in omnibus eius partibus 7 hoc sufficit ei. Preterea
 ipsi non ponunt locum esse superficiem circumdantēz.
 ergo superficies celi nō est locus naturalis ignis. ergo nō
 mouetur ignis ad ipsam neq̄ quiescit quando est in ipsa
 nisi esset locus superficies circumdantēz: 7 ipsi non conce-
 dunt hoc. Preterea pars vacui p̄p̄inqua celo est similis
 reliquis partibus vacui ex quo non sunt in ipso qualita-
 tes diuersē: qz non est in eo corpus naturale sicut dictuz
 est iam. Preterea quomodo erit vacuum qd̄ est mediuz
 loc⁹ naturalis terre: qz non est hic in vacuo res propter
 quā sit naturalis nisi diceret quis q̄ superficies aque est
 locus. Preterea quid dicere possunt in vacuo qd̄ ponit̄
 extra mundum 7 in mundo quod est infinitum fm̄ eos.
 In eo enim non est superius: neq̄ inferius: neq̄ mediū.

In commento. 68. vbi loquitur de motu proiecti. Nota q̄ de hoc loquitur magis comentator comento decimo sexti libri. 72. octavi. 7 ideo nō videt mibi dicere aliud aliquid. In comento. 71. prope finez disgressionis vbi dicit comentator. Aut resistentia erit ex vtroq̄. s. ex re mota 7 medio zc. Nota q̄ ex dictis comentatoris patz hic expresse q̄ si poneretur vacuum mixtum ex elementis successiue mouebitur in ipso: qz vbiq̄qz est resistentia inter motorem 7 motum ibi est successio in motu: sed sic est in mixto. ergo. Oppositum tamen apparet: nam si aliq̄d mixtum mouetur in vacuo in tempore: sit illud tempus subduplum ad tempus in quo illud idem mouetur in pleno: tunc fiet in eo tanta additio in quantitate q̄ velocitatis motus eius in duplo: 7 patet q̄ eque velociter mouetur hoc in pleno sicut p̄m̄uz in vacuo: 7 tunc ponatur ali quod mixtum omnino equale sicut p̄m̄uz: 7 p̄z q̄ hoc eque velociter mouetur in vacuo sicut magnum. Ex quo medium non resistit. ergo magnum eque velociter mouetur in vacuo sicut in pleno. In 3^o ratio philosophi comento. 73. videtur concludere hoc: 7 deduc eā. Solutiones autem dicte ad istas rationes videntur quasi volūtarie. 7 ideo dico ad presens q̄ posito vacuo: vt dicitur est sequuntur duo cōtradictoria p̄dicta: neqz hoc est contra regulas logicor̄: 7 maxime qz antecedens non est omni no vnum 7 idem. Relique enim propositiones adiuncte non sunt equales: neqz eodem sicut dictum est aliquantiter in questionibus de vnitare intellectus: 7 tu p̄sidera. In comento. 86. versus principium: vbi dicit. Et qz materia est causa passionis zc. idest raritatis 7 lenitatis vt dicit parum post. In comento. 89. in principio: vbi dicit. Omne habens partes necesse est vt omnis eius partes sint omnes simul zc. Nota q̄ similes rōnes sunt vere de rebus permanentibus. Sed nō de successiuis quarum nulla pars inuenitur simul tota. Sed tantum inuenitur aliq̄d eius non pars. Et ideo habent esse diminutum 7 sic potentiale: 7 ideo indigent in suo esse actuali 7 completo anima que considerat tempus. ac si essent partes eius simul 7 alia talia: vt postea dicemus. Unde hec propositio dicens. Omne habens partes zc. est vera de permanentibus nō de successiuis. Et similiter propositio dicens: qz compositū ex nō entibus zc. Verumtamen est qz compositum ex non entibus aliquo modo nō est: 7 cū hoc stat qz compositū ex non entibus est: non tamē complete 7 in actu. Vide comentum centesimū quintum. Et ideo hec ratio est logica: accipit enim famosum nō vere vniuersaliter. In fine comenti nonagesimū tertium: vbi dicit. Sed plura tēpora esse est impossibile zc. dato etiā qz sint plures mundi. In comento. 97. 98. vbi reprehēdit. Salie. nō dico aliquid qz in comento sequenti ipse bene declarat hoc totum qd dicit hic. Item in eodez comento vbi dicit. Et motus potest imaginari zc. Nota qz forte vult dicere extra durationem 7 successionem 7 maxime localis. Tempus enim addit aliud supra durationem vt videbit 7 in media sua expositione dicit qz nos cognoscimus seu imaginamur motuz sine prius 7 posterius. Unde difficile videtur imaginari motum sine duratione 7 maxime localem. In comento. 99. versus principium comenti vbi dicit: 7 quando motum mouet per continuū motū eius erit continuus zc. Nota qz vult dicere diuisibilis 7 compositus ex partibus vt inuit in sua summa fm qd notauit in tertio quia motus est p̄tinuus. Vide illud 7 comentum. 116^m. Si enim magnitudo esset indiuisibilis tunc p̄transitio illius. s. motus esset nō quantus neqz continuus: imo motus per quem p̄transitur indiuisibile est indiuisibilis non quantus. Unde diuisibi-

litas in motu locali est p̄pter magnitudinem: 7 vide comentum centesimū sextum: aliter magnitudo indiuisibilis p̄transibilis esset diuisibilis: qd implicat: 7 vide comentum quintuz sexti. Vide etiā comentum sexagesimuz octauū: qz ibidem inuitur alius modus. Item in eodez comento post hoc vbi dicit: quoniam si pars motus que est in parte mensure prioris fm initium ex quo est motus zc. Nota hoc qd dicit fm inituz zc. per hoc etiā potest quis soluere quandaz dubitationem hic fieri solita: 7 considera: quāuis enim forte non sit aliqua pars naturaliter prior alia extremitate tamen est prior fm inituz motus ab ea. Item in eodem comento post hoc vbi dicit: cum fuerint accepta fm qd sunt in subiecto. Nota qz forte vult dicere fm qd sunt subiectum temporis sunt partes motus. partes enim motus sunt ille in quibz fundatur prius 7 posterius. s. duratio que diuiditur in prius 7 posterius que sunt numerus vt sunt duo distincta: sunt tamen numerus numeratus: 7 videtur qz iste est modus loquendi comētoris. s. qz aliquādo vult dicere. subiectum: 7 dicit in subiecto vt patet insipienti bene comentum centesimū sextū. In comento centesimo sexto in fine vbi dicit: 7 qd terminatur ad duo instantia est tempus igitur motus fm qd terminatur zc. Nota qz istum modum loquēdi videtur reprehendere in sua summa: 7 vide quomodo limitat hoc. In comento cetero simo quarto vbi dicit: 7 dicendum est eis qz for. est idem quodāmodo 7 est fm subiectum. i. qz for. fm se est vnus: 7 vide comentum quadragesimū septimū quintū. In comento. 105. versus principium vbi dicit: 7 causa in hoc qz instans 7 tempus sunt simul est: quoniam instans est numerus translatus zc. Nota qz forte vult dicere qz instans est numerus mutati esse translatus: 7 hoc aliquo modo manet idem: quia translatus manet idem 7 dum durat motus semper est translatus mutatus: 7 ideo videtur esse vnum mutatum cōtinuū: 7 similiter instans: est tamē diuersum fm esse. s. fm prioritatez 7 posterioritate: 7 ideo isto modo nō corrumpitur sed variat esse: 7 ideo nō qz corrumpatur in instanti vt dicebatur in ratione philosophi superius: quia non corrumpitur aliquod ens permanentens seu actu existens totaliter: sed quedaz succedūt 7 quedam sunt p̄terita. Et tu bene considera: 7 vide comentum vigesimū quartuz sexti. per illud remouentur multe expositiones modernorum de hoc. Et forte hoc dicit. quia instans indiuisibile non est extra animā in actu: sed aptitudinaliter. idest qz in tempore est aliq̄d aptuz natum sic intelligi: non tamen est in ipso indiuisibile in actu: ita qz continuatio vnus temporis cum alio intelligitur ac si esset quid indiuisibile in ipso in actu: similiter punctus in linea 7 alia huiusmodi: in hoc tamē est differentia vt dicitur. Et ideo in re est idem aliquo modo cū tempore: 7 ideo nō corrumpitur sed variatur fm prioritate 7 posterioritate: 7 itellige hoc recte. Postea inuenti in sua media expositione hec verba qz instans est vnum: p̄pterea quia subiectum in quo inuenitur instans est vnum numero 7 est multa fm qd in ipsa inueniūtur prius 7 posterius: 7 intelligit per subiectum hic translatus vt in ipso postea dicit ibidem. Et postea concludens dicit: 7 scdm istum modum instans est vnum scdm qd ipsum sequitur vnum subiectum. Sed quia hoc translatus non est firmum in vno loco. Sed inuenitur in locis diuersis distinctis fm prius 7 posterius instans est multa. In comento cetero simo sexto: vbi dicit. Et est necesse vt iste punctus sit in actu: idest qz potest bis demonstrari non qz sit extra animā indiuisibilis nisi in potentia vt ipse dicit expresse in duodecimo metaphysice in sua media expo-

stione. Nihil enim quod est in corpore est in actu extra animam indiuisibile omnino: sed aliquo modo et in potentia: et ideo potest determinari aliquo modo. Unde esse puncti est magis propinquum ad actum quam esse instantis: nam in corpore demonstrato in actu extra animam verum est dicere quod in ipso est punctus et unus punctus demonstratur bis: non sic autem est de instanti et tempore: nam nullum tempus est demonstratum simul: et ideo non possumus demonstrare unum instans bis. Item in eodem commento parum post: ubi dicit. Incepit narrare hoc: punctus enim est causa numeri linee. instans est causa numeri temporis etc. id est diuisionis seu diuisibilitatis: ut dicit inferius in hoc commento: ex tali autem diuisione causatur numerus. scilicet prius et posterius que sunt duo. In commento. 109. ubi dicit. Continuatio accidit ei gratia materie et discretio scilicet numerus gratia forme etc. Nota quod hoc sic intelligo ad presens: tempus enim est quantitas continua seu sequens quantitatem continuam eo modo quo prius est dictum: que quantitas seu duratio habet ex sua natura quedam que copertur quantitati discrete. scilicet minimum ut dictum est: hoc enim inest tempori secundum quod est numerus. Et si enim numerus non simpliciter sed numeratus: de natura enim temporis est habere partes non simul: sed unam priorem reliquam posteriorem: et hoc habet per duo instantia ut dictum est. Linea autem habet hoc a puncto uno: quod eius partes sunt simul. Nota tamen quod ista diuisionem et numerationem habet tempus extra animam potentialiter seu aptitudinaliter non in actu: sed habet hoc actualiter per animam. Quod autem hoc habet actualiter ab anima patet. nam ipsius est quid continuum: non diuisum nec extra animam habet aliquam partem simul: et a fortiori priores et posteriores simul: que partes sunt numerus numeratus. Quod autem hoc habet ex se aptitudinaliter patet. Nam ipsum est quedam duratio successiua habens in se instantia continuantia ipsum et per que est aptum ut diuidatur per intellectum non in re: sicut linea per punctum: hoc etiam patet per rationem commentatoris post tempus. ergo extra animam est numerus numeratus in potentia: numerus autem numeratus sunt hec duo prius et posterius. Tempus ergo est compositum ex quantitate continua et discreta non intelligendo per discretum numerum simpliciter: sed illa duo secundum quod in eis coniungitur numerus. scilicet prius et posterius. Est ergo tempus quid continuum cui inest diuisibilitas et numerabilitas et est numerus numerabilis seu numeratus: et hoc per suam naturam. Numerabilitas autem seu numerus est quasi forma. Quia si non esset diuisibilis et numerabilis non haberet prius et posterius. Quod dicitur autem temporis consistit in priori et posteriori. Diuisibilitas est quasi fundata in continuo. De dictis modernorum non curio. Inconueniens enim esset tempus componi ex istis si numerus esset numerus simpliciter sed si sit numeratus non est inconueniens. nam quantitas continua ut diuisibilis in duo est numerus numeratus: habet tamen rationem forme ut numerus numeratus: ut dictum est: et hec duo requiruntur ad esse temporis. scilicet continuitas et prius et posterius. Vide commentum. 113. et 114. et 115. In commento. 110. ubi dicit. Prius autem et posterius temporis sunt idem secundum subiectum: sed est diuersum secundum definitionem etc. Nota quod forte vult dicere quod una unitas non differt ab alia: neque secundum subiectum: neque secundum definitionem: quando fuerit accepta simpliciter. id est mathematice: prius autem et posterius que sunt numerus numeratus diuersificatur secundum definitionem: quauis sint ambe partes temporis. Vide commentum. 99. et 105. Item in eodem commento. ubi dicit. Sicut est dispositio in tempore accidit eivtriusque etc. id est quod alia est duratio prior ut sic. et alia posterior secundum definitionem. scilicet

ut numeratum. Item immediate post hoc ubi dicit. Et ex hoc modo prius et posterius in tempore sunt idem in omnibus motibus etc. id est quod iste numerus ut numerus est unus omnium numeratorum per tempus. In commento. 114. ubi dicit. Et necesse est ut et vtriusque mensuret reliquum quatuordecim paucitas et multitudo etc. Circa hoc nota bene quomodo mensurant se inuicem et qualis est modus mensurandi eorum secundum intentionem commentatoris. In commento. 114. ubi dicit. Quonia mensurat ipsum non esse ipsum etc. Intelligo per esse rei hic totam dubitationem rei: ut inuicem commento se quenti. Item immediate post hoc ubi dicit. Tempus vero mensurat de motu vtriusque. scilicet quantitate et esse. per quantitatem intelligo hic bis tantum vel ter: et similia: et cum dixit esse. vult dicere esse motus finiti et determinati. Item nota quod motus habet quantitate et continuitatem eo modo quo dictum est in commento precedenti et commento. 101. maxime localis. Et forte ipsum mensurat quantitate motus: et forte vult dicere quod mensurat partes motus que sunt quodammodo quantitas discreta. scilicet est diuisibilis et habet partes diuersas et priores et posteriores saltem materialiter: et subiectiue. scilicet motus localis. Et vide commentum. 113. ubi innuit quod quauis motus sit quantus: tamen quantitas accidit motui. id est ut ad presens intelligo: quia tempus quod est per se quantum est accidens motus. Vel quia mensura est per se quanta circa quam sit motus et transitio vel mensurat quantitate quam habet a tempore per aliquod tempus notum et determinatum. Vel forte intelligit hoc modo. scilicet quod nos dicimus motum esse longum et breue quia est in tempore longo et breui: et hoc modo mensurat quantitas motus per tempus motus non quia habet aliam quantitatem quam sit quantitas temporis. Unde tempus est quantitas continua motus secundum quod in ipsa quantitate est diuisibilitas secundum prius et posterius seu diuisio: et hec quantitas isto modo est passio motus ut post declarat. Accidit tamen tempori mensurari per motum sicut dicimus quod tempus est longum in quo sit motus longus: et hoc accidit in qualibet mensura et mensurato. scilicet quod mensura mensurat mensuratum per se et mensuratum mensurat per accidens. Nota etiam quod prius et posterius in motu est preteritum et futurum nihil aliud instans. non separat prius et posteriori quod instans est finis preteriti et principii futuri. In commento. 117. in principio ubi dicit. Omne quod est in tempore est in eo in aliquo numero et omne quod est in aliquo numero etc. Vult dicere ex quo tempus longus saltem potest mensurare maius illo. Preterea illud quod est in tempore est inter duo instantia: quodlibet autem instans est medium inter preteritum et futurum. ergo etc. Preterea exemplum philosophi de loco: et vide commentum. 122. In commento. 118. ubi dicit. Quod esse alicuius in numero est ut illud quod est in numero habeat aliquem numerum qui mensuret essentiam eius: per essentiam intelligit esse: et vide commentum. 116. et 117. Item in eodem commento parum post. ubi dicit. Quiescens est in tempore. id est quiescens aliquando ut prius. Et parum post ubi dicit: et sicut motus id est aliquando. In commento. 111. ubi dicit. Quod excedit esse horum: et esse subiectorum: que nata sunt ut in eis iueniant ista. Vult dicere quod est non esse horum ut declarat statim. Item in eodem commento ubi dicit. Cum autem priuatio eius accipitur in respectu possibilitatis eius in prima materia inuenit infinita in preterito. id est sic non est in tempore. Item in eodem commento parum post. ubi dicit. Illud autem per quod mensurat esse alicuius scilicet de se illa que recipit etc. id est secundum species: ut elementa: quod subiectum eorum propinquum est materia prima. In commento. 118. ubi dicit. Quod transmutatio alicuius extrahit illud ab illo cum quod est: sic sic intelligo. Transmutatio transmutat ens quod existit a sua natura

seu dispoñe: siue illa dispositio sit actus: siue nō ens: et iō
 corrupit per se: qz per transmutationē per se remouet
 dispositio sria. ¶ Itē i eodē cōmēto. vbi dicit. Jō hoies
 attribuunt ipsuz tēpozi. Scōm hāc causaz seu signū vi-
 detur qz genita p putrefactionē qz generatio eoz attri-
 buitur tēpozi: tamē fm cām iā pus dictā que fundat in
 rōne nāli talis generatio nō attribuit tēpozi nisi mō iāz
 dicto cōmēto. i. 29. ¶ In cōmēto. i. 7. 9. vbi dicit. Qm nō
 dicit qz illud qd mouet in circulo est veloci⁹. per circu-
 lo intelligit circulariter. ¶ In cōmēto. i. 30. in fine cōmē-
 ti. vbi dicit. et qd est motū in actu tēpus inuenit in eo in
 actu. i. non tanq̄ in subo: sed tanq̄ numerus seu mēsurā
 nisi in primo mobili: tñ etiā in ipso nō est accñs extēsus:
 sic albedo in pariete: hoc tñ vltimū nō simplr affirmo.
 et vide cōmētuz. i. 3. ¶ In cōmēto. i. 31. vbi dicit. Aut
 actio numerantis in numerato. i. non in numerato tanq̄
 in subiecto: qz subm in quo undat est aia: s3 est circa nu-
 meratū. ¶ Itē pax post hoc in eodē cōmēto. vbi dicit.
 et cū manifestū est qz numerus nō est numeratū. ergo est
 actio numerātis in nūerato. Ex hoc nota de nā numeri.
 Et vide cōmētū. 68. tertij. Et per hoc remoue multos
 errores modernoz. Et vide cōmētū. i. 35. ¶ Itē in eodē
 cōmēto. vbi dicit. Sed esse eius extra mentē est in
 potentia. ppter subm. ppterū. i. qz res numerate sunt apte na-
 te ex sua natura vt eas aia numeret per diuisibilitatē ea-
 rū et diuisibilitatē in actu seu in potētia. Et ideo hec nu-
 meratio non est signētū: imo intellectus intelligit res
 sicut sunt apte itelligi. ¶ In cōmēto. i. 37. vbi dicit. et siue
 motus fuerit generatio aut corruptio. Nota qz nō in-
 tellexit per gñationē subitaz seu instantaneā pductionē
 forme: sed forte intelligit alterationē precedentē forma
 subalis siue aggregatū: vt p3 in fine cōmēti. ¶ Itē in
 eodē cōmēto pax post. vbi dicit. Qm est numer⁹ alio-
 rū motū per translationem rē. Nota qz in sua sūma in
 hoc libro ponit hec vba. Et qm declaratū est de dispo-
 sitione temporis qd est numerus motus fm pri⁹ et postē-
 rius forte dubitabit. An est nūerus cuiuslibz mot⁹. s. qz
 inuenitur in quolibet motu. An numerus vnus motus.
 Si enī nos posuerimus ipsuz numez inuenitū in quibet
 motu sequerē qz tempus multiplicaret fm multitudi-
 nē motū et est. ut instātia multiplicata etiā. Tēpus autē
 in oī loco est vnū et p̄iunctū seu p̄tinuuz: et si poneremus
 vnū esse numerū vnus motus tñ sequerē qz nō cogno-
 sceret tempus ille qui nō cognoscit hunc motū. Et ideo
 debemus ponere ipsuz nō multiplicatuz fm multitudi-
 nem motuum sicut numerus qui nō diuiditur seu multi-
 plicatur per diuisionē subiectoz ei⁹ neqz multiplicat p
 multitudinē eoz: sicut etiam vbi grā. cū accipimus ipsa
 per. io. equos et. io. asinos et. io. tunicas. nā diuisio eoz ē
 vna: et nō sunt in hoc sicut accētia que diuidunt per di-
 uisionē subiectoz eoz: sic albedo et nigredo: et hoc ē ne-
 cessariū in ipso. Qm ipsuz est numerus mot⁹ vltis qd in-
 telligit intellectus qz oīa entia trāsmutant per ipsū. Et
 qz ipse p̄tinet oēs motus. Et ipse nō indiget in sua cog-
 nitione vt sit motus. p̄pzius ecōtrario illius qd accidit ei:
 et cū accipit determinat⁹. nam ipse debet attribui motū
 noto vt sit notū. Et qz quidā motū sūt priozes quibus-
 dā: et esse eoz est magis famosuz seu notū. Et prim⁹ eoz
 est mot⁹ trāslationis. et ex isto mot⁹ eoz celestis. Et
 ex isto motus diurnus: et qz mēsurās debet esse minus
 quolibz mēsurato in illo genere: et magis remotū ab eis
 op3 vt accipiatur determinatū fm motū hmōi. nā p ip3
 mēsurat motus. p̄pzius et determinatus. Et hec est dis-
 positio celi cū reliquis motibus: et si esset hic mot⁹ velo-
 cior ip̄o: ipse esset mēsurās: et non alius. Sed qz numer⁹

huius mot⁹ est prioz reliquis numeris motū: ita qz esse
 ei⁹ est primū et per se et numerus alioz est secundarius:
 et mediāte isto motu sequitur qz ipse sit mēsurans seu nu-
 merus. Et hoc apparet. nā dicitur mensis et ann⁹ nō sunt
 nisi partes tēpozis que sequunt motū eoz celestis.
 Et accidit huic cū h qd est vnū qz sit famosuz apud gen-
 tes. nā iste motus est per quē et per cuius tempus mēsu-
 rant reliqui mot⁹: et reliq̄ tempora et res per quā mēsu-
 rat res: cū hoc qd d3 esse de genere mēsurati op3 de ne-
 cessitate vt sit p̄ma in illo genere: e iduisibilis. nā est mēsu-
 ra in nā sicut vnū in numero. Et iō iste mot⁹ d3 esse pri-
 oz reliquis motib⁹ et tps eius qd est dies et nox est mēsu-
 ra reliqoz tempoz: et qz tps mēsurat istū motū p̄mo
 et per se: et mēsurat reliquos motus scōario et mediāte
 isto motu. Et ex hoc apparet quō mēsurat reliquos mo-
 tus. Itē Lōmentator in libro. d. d. in p̄zima qōne dicit.
 J. tps nō sequit motū sicut finis sequit magnitudinē. nā
 finis sequit magnitudinē: qz inuenitur in ipsa sicut accñs
 inuenitur in suo subo demōstrato: et hoc et ipsuz est hoc de-
 monstratū per demōstrationē sui subti: et est in loco in quo
 est suū subm: et nō est in p̄secutione temporis ad motū.
 Sed p̄secutio temporis a motu est magis similis p̄secu-
 tionis numeri ad numeratū. s. sicut nō trāsmutatur nūs
 ppter transmutationē rei nūerate neqz multiplicatur p
 suā multiplicationē. Et hec est dispo tēpozis cuz motu.
 Et iō tps est vnū cuiuslibet mot⁹ et mobilis. Et inuenitur
 in quibet loco: ita qz si imaginari fuerimus hoies icarce-
 ratos a pueritia in aliq̄ splēca terre nos dicerem⁹ oīno
 qz ipsi nō cognoscūt tps si nō cognoscūt aliquē motū sen-
 satū qui est in mundo. Et ideo videt Aristō. qz esse mo-
 tū in tēpoze est magis sile nūeratoz in nūo. Nā nume-
 rus nō multiplicat per multiplicationē nūeratoz: neqz
 demōstratur ei loc⁹ per demōstrationē locoz nūeratoz. Et
 vt qz ppter hoc est p̄pzietas ei⁹ vt sit mēsurā motū et
 mēsurā eē motū mobiliū in eo qz mobilia: sic nūs mē-
 surat ipsa. Et iō dicit Arist. in definitione tēpozis qz est
 numer⁹ motus per pri⁹ et postērius que sunt in ipso. i. in
 motu: et cū hoc sit ita: sic si nos posuerimus aliq̄d nume-
 ratū. pductū nō sequitur vt sit numerus pductus: s3 se-
 quit si sit numeratū vt sit ante ipsuz numer⁹: ita sequitur
 si sit hic mot⁹ nouus vt sit ante ipsuz tps: et si pduceretur
 tps per esse alicuius moti demōstrati quicūqz fuerit: eēt
 tps cognitū cū illo motu: et h fac te itelligere qz nā tps
 est multū diuersa a nā magnitudis: h sunt verba ei⁹. Cū
 quis oē accñs subti fundatur in ipso subo eoz celestis est
 extēsus et diuisibile et multiplicat per multitudinē sub-
 iectoz: nō tñ h op3 de accñti qd est passio mot⁹ nō fm
 pres extēsus per extēnsionē subti: s3 fm pri⁹ et postēri⁹.
 Et maxime: qz hec passio nō hēat esse extra aiaz nisi in
 potentia: ita qz motus hēt aptitudinē seu dispoñē circa
 quā intells versat. et facit tps in actu: nō tñ dico ipsuz eē
 passionē mot⁹ in eo qz mot⁹: s3 p̄mi mot⁹: nūerat tñ quē
 libet motū. S3 de h iā alias dixi. ¶ Itē in eodē loco.
 vbi dicit. Qz est numer⁹ trāslationis. Qm trāslatio rē.
 Nota qz forte h est dñia qz si mot⁹ trāslatiōis. sit tps est:
 et si nō: nō. In reliq̄s autē motib⁹ non sic est. St. n. ipsi nō
 sunt adhuc tps est: et h est ita: qz si mot⁹ localis nō ē nul-
 lus mot⁹ est. nō ecōtra. Dixi autē h: qz si p̄ imaginationē
 reliq̄ mot⁹ eēt et nō localis forte eēt tps: quis in re nō
 sit ita: h tñ nō affirmo: qz scia p̄bi et Lōmē. vt oīno esse
 qd sequit p̄m motū: quis sit nūs cuiuslibet mot⁹. Et bñ
 p̄sidera: et de h multa dixi alias. Itē in eodē cōmēto pa-
 rū post. vbi dicit. Et qz sequit motū simplr quicūqz sit ne-
 cesse est rē. Nota qz intelligo qz tēpus sequitur motum
 quicūqz sit nō vt verba iacent: s3 eo mō quo ipsemet de

clarauit in cōmēto. 100. in solutione dubitaciōis. ¶ Itē
 in eodē cōmēto parū post. vbi dicit. Sed si posuerimus
 ipsum esse numerū cuiuslibet motus cū fuerit numerus
 alicuius moti demonstrati & in illa hora mouetur aliud
 motu equali eētunc tempus erit numerus vtriusq; illo-
 rum motuū. Et sic multiplicabit per multiplicationem
 eoz: & sic eēt duo tempora insimul: qd est. impossibile.
 Nota q̄ ex hoc expresse apparet q̄ Joānes Jādonus.
 & Burleus qui dicunt tempora esse multa: non tñ p̄mū
 tempus. ¶ In cōmēto. 13. 3. vbi dicit. Sequit̄ vt tēpus
 istius motus sit p̄mū ceteris temporibus: numerās illa. i.
 q̄ tēpus p̄mū & p̄ncipaliter attribuitur seu mēsurat̄ p̄mū
 motū alijs motibus: vt p̄z in cōmēto precedenti: neq;
 aliud sequit̄ ex p̄missis: & p̄sidera. Joānes aut̄ de Jā-
 dono: & quidā alij moderni dicūt q̄ tempus nō est oīno
 vnū numero: s; aliud & aliud nūero in diuersis que actu
 mouent̄. Et sic nititur pbare supponēdo p̄mo q̄ nihil
 mensurat̄ aliq̄ q̄ritate successiua nisi ipsuz sit q̄ritū & suc-
 cessiuuz idest q̄ritas successiua. 2.º q̄ vnusquisq; istoꝝ
 motuū inferiorū pp̄rie dicit̄ mensurat̄ tēpoꝝ. 3.º q̄ ni-
 hil est q̄ritū successiuum nisi per q̄ritatē successiuam &
 inexistentem. 4.º q̄ nulla est q̄ritas continua successiua
 nisi q̄ritū succedens per p̄mā suppositionē. Sed oīs mo-
 tus pp̄rie dicit̄ vel est q̄ritas successiua vel q̄rituz succe-
 dens vel habens in se q̄ritatem successiuā. & oīs motus
 pp̄rie dicit̄ idem est tēpus vel q̄ritū succedens. Si autē
 sit tēpus: tunc cuz plures & diuersi sint mot⁹ numero plu-
 ra & diuersa erunt tēpoꝝ. Si dicat̄ q̄ est q̄ritū successiuū
 cū nihil sit q̄rituz successiuuz nisi per quantitātē successi-
 uā sibi inexistētē sequit̄ q̄ oīs motus habet in se q̄ritatē
 successiuā sibi inherētē. Talis autē q̄ritas est tem-
 pus: vt dictū est. ergo omnis motus pp̄rie dicit̄ habet in
 se tēpus. ¶ Item arguit̄ sic. Nihil est equale q̄ritati suc-
 cessiue nisi sit quātitas successiua aut habēs q̄ritatē suc-
 cessiuā sibi inherētē. Sed omnis motus pp̄rie dicit̄
 istoz inferioroz est equalis alicui tēpoꝝ: qd est quā-
 titas successiua. ergo oīs talis motus aut est q̄ritas suc-
 cessiua. aut h; in se q̄ritatem successiuā sibi inexisten-
 tem. ¶ Sed q; hec dicta sunt p̄tra p̄mū & Lōmentato-
 rem: vt paruit respondebo magis sp̄aliter: quīs per iam
 dicta appet̄ corruptio istoz. Et dico q̄ p̄mā suppositio
 est vera: p̄mo & p̄ncipalr. In alijs autē sufficit q̄ habeāt
 q̄ritatē a mensura circa quā sit motus siue habeāt q̄ri-
 tatem eo modo quo dicit̄ Lōmentator cōmēto. 15. s. q̄n
 fuerit tempus imaginatū extensuz &c. Vel sufficit q̄ sit
 q̄ritum non per q̄ritatem in eo existentem: sed per q̄ritatē
 temporis p̄mū: ita q̄ per replicationē numerat̄ mo-
 tus: nec tertia suppositio est simplr̄ vā: vt p̄z. ¶ Ad 2.º
 rōnem dico q̄ motus dicitur equalis alteri quia equale
 spatium in equali tempore p̄transiuit. Et ideo hec ra-
 tio nulla est. Et considera ea que notauit.

¶ Ex libro quinto.

¶ Circa libz 5.º cōmēto. 3. vbi dicit. Et silt̄
 p̄mū motū d̄ bis duob⁹ modis. Nota q̄
 in. 7. libz. v̄ dicere q̄ hic intēdit̄ p̄ se
 motū illd̄ qd mouet̄ fm oēs p̄tes: & nō qd
 ps mouet̄: & ipsa mouet̄ totū. Itē in eodē
 loco parū post. vbi dicit. S; hic itēdebat
 p̄ motū p̄mū illd̄ qd ē p̄ se simplr̄. i. vt itelligo nō p̄mo tñ.
 ipse. n. posuit in p̄ncipio cōmēti loco de p̄mo per se. & di-
 xit q̄ hoc itelligit̄ p̄s per p̄mū. Unde per p̄mū itelli-
 git̄ hic p̄s per se: per se aut̄ itelligit̄ motū qd nō di-
 citur moueri q; pars eius mouet̄: & etiā q̄ nō dicit̄ mo-
 ueri per acc̄ns. s. q; accidit̄ alicui q̄ mouet̄ per se sicut di-
 cit̄. vbi gr̄a. Albu mouet̄ ad caliditatē seu musicus cur-

rit. Non enī mouetur seu currit fm q̄ musicus: sed fm
 q̄ animal. vbi gr̄a. Qui accidit̄ vt sit musicus: accidit̄ enī
 musicus fm q̄ musicus currere. & hec duo simili mō re-
 quirunt̄ ad hoc q̄ sit per se motor. hoc enim sufficit̄ hic
 p̄bo ad suuz p̄positū: vt inuif̄ in p̄. cōmēto: & nō curo
 nunc de dictis Burl. ¶ S; dices qd est p̄mū motuz: ex
 quo per se motū h; duo iā dicta: dico q̄ vltra hoc requi-
 ritur q̄ nō moueat̄ ad motū alteri⁹. vt vbi gr̄a. hō equi-
 tans & hoc v̄ necessariū: q; iā dicitur est q̄ qd mouetur
 q; pars ei⁹ mouetur: reducitur ad p̄ acc̄ns. ergo qd p̄ se
 mouetur nō mouetur: q; ps ei⁹ mouetur. & qd per se mo-
 uetur h; totū mouetur: nō ergo d̄ primo moueri pp̄rie
 accipiēdo ly p̄mo: q; totū mouetur dato q̄ hoc requi-
 ritur: vñ p̄s itēdit̄ per ly per se motū hic qd mouetur ē
 fm oēs partes: & hoc est qd dicit̄ Lōmentator per se sim-
 pliciter: & hoc est qd dicit̄ in fine cōmēti. s. vt notauit: vn-
 de per se simplr̄. i. nō per aliā naturam etiā: non tñ tollit̄
 aliam causā seu aliū motorez. forte tñ dicta Burlei nō
 sunt oīno falsa. & tu p̄sidera: & vide cōmēti. 2. 7. octauī.
 Et videtur q̄ v̄itas sit oīno q̄ dupl̄ dicitur sic aliqd eē
 per se motū seu p̄mū. Uno mō vt opponitur ei per acci-
 dens. s. illud qd mouetur: q; pars ei⁹ mouetur mō dicit̄
 in textu: & ē vt cursus. verbi gr̄a. attribuitur medico: q; nō
 currit vt medicus: vt d̄ intertextu: & sic loq̄tur hic p̄s.
 Alio accipitur vt opponitur illi quod mouetur p̄pter
 partē ei⁹ sic itelligēdo q̄ p̄mū est illd̄ qd mouetur: non
 q; aliqd ei⁹ mouetur p̄ se seu p̄t moueri. S; illd̄ qd ita
 est motū q̄ minus illo nō mouetur seu nō p̄t moueri: &
 tale est minimū in vnaquaq; sp̄e: & dicitur p̄mū motū &
 simplex: q; non cōponitur ex alijs motis seu minimis: &
 d̄ p̄mū: q; rōne totius competit̄ ei mot⁹ seu posse mo-
 ueri nō rōne partis eius: sed vt tale totū: & huic opponi-
 tur moueri per partē. i. q; pars illi⁹ mouetur seu p̄t mo-
 ueri per se: & tale est cōpositū ex multis p̄mis motis seu
 minimis: & sic loq̄tur in. 7. cōmēto p̄mo. 7. 2. & de tali p̄-
 mo motor seu p̄ se nō loq̄tur p̄s in h. s. s; loquit̄ de illo
 qd est p̄ se motū tñ. i. nō p̄mū itelligēdo per p̄mū illd̄
 qd mouet̄: q; est in ipso pars aliqua que est seu p̄t esse
 p̄mū motū: vt dictū est: vnde p̄mū vt sic addit̄ supra p̄
 se: vt in. 5. loquitur de per se seu dicit̄ aliā rationez: & hec
 omnia innuit̄ Lōmentator: hic & in. 7. ¶ In eodē cōmē-
 to. vbi dicit. Et ista alicitas est ei p̄mo 7 essentialr̄ p̄ ac-
 cidens vero &c. Circa hoc nota q̄ itelligit̄ hic p̄ motū
 trāsmutationē: forte vult dicere q̄ mā que mutat̄ & for-
 ma sunt idē per se. Accidit̄ tñ forte māe vniri huic for-
 me: nō tñ hec forma est acc̄ns in hac mā: & forte dicit̄ q̄
 est p̄ acc̄ns: q; nō accidit̄ hoc nisi trāsmutationi subali:
 & forte vult dicere idē sp̄e vt q̄n calidū mouet̄ ad maio-
 rē caliditatē: hoc tñ est p̄ acc̄ns: q; minus calidū nō mo-
 uet̄ ad itēsiōzē caliditatē nisi p̄ acc̄ns. s. q; nō mouet̄ fm
 q̄ calidū: sed fm q̄ frigidū. & forte hec totalis caliditas
 est vna numero: ita q̄ in fine motus est vna totalis cali-
 ditas. Videtur enim esse clarum q̄ prior gradus est tā-
 q̄ materia posterioris: & ideo sic materia identificatur
 cū forma. s. substantiali & sit vnuz per se: ita similr̄ hic: s;
 sicut materia non est oīno idem cum forma: imo alia est
 natura materie a natura forme: ita in proposito isti gra-
 dus non sunt oīno indiuisibilibiter vnuz: ex eis tamen fit
 seu resultat̄ vnū totale p̄ se: & videt̄ q̄ magis ex istis gra-
 dibus fit vnū q̄ ex mā & forma: & per hec soluunt̄ mltā
 circa hanc māz. Burleus tamē ponit̄ alias exp̄sitiōes:
 & videtur mibi q̄ itēdit̄ Lōmentator dicere q̄ quādo
 aliqua pars mot⁹ est it̄ducta capiēdo motū p̄ forma
 fluente: tūc illa ps mot⁹ mouet̄ vlt̄ri⁹ per acc̄ns ad mo-
 tū subri: & vide cōmētū. 5. ¶ Itēz in eodē cōmēto. vbi

dicit. Deinde illud ex quo est motus. i. qd est vltimuz respectu istaz causarū. ¶ In cōmento. 4. vbi dicit. 7 non nominat a noie eius ex quo est. Nota q̄ causa huius tā tacta est in cōmēto pcedēti. vbi dicit. Cū ab hoc separatur zc. ¶ In cōmēto. 5. vbi dicit. 7 ppter trāsmutationē sequētē illas existimat q̄ albedo est motus: 7 sic motus ad illā erit mot⁹ ad motū: 7 qz māifestū ē q̄ albedo zc. Vide cōmētū. 4. tertij. 7 cōmētū. 9. hui⁹. 7 nota q̄ albedo est mot⁹ māliter sumpt⁹: vt ei p̄iungit potentia 7 fluxus: vt dicit cōmēto. 9. 7 id nō negat hic hoc modo for mā fluentē esse motū capiēdo motū māliter: nec etiā est falluz ad motū sic sumptū esse motum formalr sumptū: imo quelibet perfectio noua permanēs acquirif p motū siue mutationē capiēdo motū formaliter. Sz negatur q̄ forma est motus formalr sumptus. Si enim esset motus formalr sumptus: tūc ad motū formalr sumptū esset motus: qd improbabif post. nā albedo 7 reliq̄ forme permanētes acquirunt per motū. Si ergo esset motus formalr sumptus: tūc esset motus ad motū formaliter sumptū. Neq̄ est etiā q̄ albedo 7 similia fm q̄ forme non sunt motus aliquo modo sumptus. nā forme vt sic sunt quiescētēs 7 nō sunt motus aliquo modo nisi sit in eis fluxus 7 potentia p̄iuncta actui: 7 forte mot⁹ formaliter sumptus: nō est ad motū māliter sumptū: qz nō est tanq̄ ad terminū nisi ad formā quiescētē: sed de hoc infra magis: 7 vide suā sūmā i. 5. 7 vide cōmētū. 15. 7. 34. ¶ Itē in eodē cōmēto parū post. vbi dicit. 7 qui fingit ipsaz moueri zc. i. per se vt dixit in cōmēto pcedenti vel fz qd forma vt notauit. ¶ Itē in eodē cōmēto in fine cōmenti. Et itē dicit hic per p̄mū 7 essentialē zc. i. non per aliā nām: 7 adiungit huic nec per cām mediā. hoc tamē modo nō opz p̄nem eē p̄mā: sz bene p̄missas in demōstratione simplr. q̄ tamē est p̄mā. i. nō p̄ aliā nām vt ipse declarauit bñ in p̄mo posterior. hic autē itelligit per p̄mū non per aliā nām. Et tale est etiā per se. i. essentialē. ¶ Idē cōmēto. 7. vbi dicit. de non esse in nō esse. nō eē enī. i. simplr dixit. Idē in eodē cōmēto. vbi dicit. possibile est ēt dicere in eis que opponunt fz p̄trarietate illā trāsmutari zc. Nota q̄ hoc est tñ per accidens: vt dicit in cōmēto sequenti: 7 vide cōmētū. 51. 7. 55. ¶ Itē cōmento. 8. vbi dicit. Qm̄ generatio 7 corruptio numerātur in vna specie. i. non tñ sunt fm vnitatē saltē in specie spālissima. ¶ Itē in eodē cōmēto. vbi dicit. non inuenit in eo trāsmutatio oīno. i. motus vt innuit superius. Idē in eodē cōmēto parū post. vbi dicit. Ergo hic nō est idē subm forme aque: vult dicere in actu demōstratū: ita qz nō est aliud subm motū in actu a p̄ncipio vsqz ad finē: vt dixit parū supra 7 post. ¶ Itē in eodē cōmēto. vbi dicit. 7 q̄ est causa in hoc q̄ trāsmutatio in ea nō est motus 7 generatio ei⁹ est a non ente per accidens: 7 generatio eius ab ente in potentia. Nota q̄ ex hoc videtur q̄ generatio simplr est p̄mo 7 per se ex ente in potētia p̄mo est per se ad ens in acta. Generatio autē fz quid est a p̄trario positiuo per se ad p̄trariū positiuū. Un̄ ambegūtiōes sunt ex nō ente per accidens: vt dem̄ est etiā supra. semp enī dicit Cōmētator: itelligo per nō ens: ens in potētia: 7 vide cōmētū. 7. neqz p̄trariuz huius dictū est a Cōmētator: si tu itelligis sua dicta. ¶ In cōmēto. 9. vbi dicit. Qz trāsmutatio que est motus in rei veritate est inter opposita mediata. i. vt itelligo per se. Et vide cōmētū. 7. 7. 8. 7 itelligo per mediata fm formā vel magis 7 minus. ¶ Itē in eodē cōmēto. vbi dicit. Et videtur q̄ sit potentia ad vnūqzqz predicamētū zc. Nota q̄ in media sua expositione in fine. 7. metaphy. in quibusdam traductionibus: 7 in. 8. verlus mediū 7 ver-

sus p̄ncipiū in. ii. ibidem enim declarauit hanc p̄positionem. i. q̄ potentia in quolibz genere est in p̄mo genere in quo act⁹. Itē in eodē cōmēto paulo post vbi dicit. Sedz vero q̄ mot⁹ est forma in hac mā. Nota q̄ in itelligo circa hanc mā non mā in qua qz illa est subm qd trāsmutatur: motus autē māliter posterior est natura trāsmutatione que acquirif: ideo impossibile est vt motus naturaliter sit subm mot⁹ formalr. Df autē forma: qz motus fm qd motus dicit trāsmutationem. Unde esse motus vt motus consistit de necessitate in trāsmutatione: ideo motus formalr est illa trāsmutatio seu passio nō perfectio diminuta: qz illa stat post motuz in quiete: 7 id motus pro fluxu forme se bz vt forma respē mot⁹ materialiter. ¶ Cū dicimus fluxū forme: forma se habet fz hoc trāsmutatur subm 7 flux⁹ tāq̄ forma. Unde 7 in accūtib⁹. i. in definitione eoz subm ponit in vltimo. 7 vide cōmētū. 34. ¶ Itē in eodē cōmēto in fine cōmēti. vbi dicit. Ponentes vō receptionē esse p̄dicamētū passionis non bene fecerunt zc. Nota q̄ cōmētator itellexit de p̄mā opinione q̄ dixerūt receptionē potētiā receptiuā. nāz receptio nō cōpletur nisi per potētiā receptiuā: 7 trāsmutationē siue passionē 7 per potētiā: ipsi autē non dixerūt trāsmutationē neqz itelleixerūt de recepto: 7 hoc est manifestū. ergo itelleixerūt potētiā receptiuā: 7 huic p̄tradiē Cōmētator. ¶ In cōmēto. 10. verlus finē cōmēti. vbi dicit. Qz relatio que accidit ei est p̄pter suā trāsmutationē in loco per accidens. Est igitur vtriusqz per accidens zc. i. q̄ relatio nō est mot⁹ per se etiā in illo qd per se mouet. nāz quis per se mouet ad locū: qz est eius terminus: non tñ est ad relationē per se. Accidit enī ipsi q̄ mouet per se ad locū acquirere relationē per illū motum. Unde hoc mouet per se tantū in loco. ¶ In cōmēto. 13. verlus finē. vbi dicit. Et cū p̄mā trāsmutatio nō erit: nō erit p̄sequēs zc. Nota q̄ itelligo qm̄ p̄mā nō est dabilis si sint cāe p̄ se vltima non est dabilis. Siue enī ponat oēs esse sit siue nō: sz vna post aliā semper est ipole p̄cedere in infinitū. Sequit enī si sint cause per se vt causatū sit sine causa. Un̄ ex quo sunt p̄ se si p̄ma nō est dabilis neqz vltima. Sed p̄ma nō dat ex quo sunt infinite cause. Un̄ cū albedo per se terminat dealbationē 7 dealbatio per se est cā albedinis si dealbatio nō est aliqñ dabilis non eēt aliquo mō albedo: 7 si albedo est dealbatio fuit aliqñ vel est: 7 id dicta Burlei. hic non sunt bene dicta oīno. Et vide cōmētū. 15. 8. Cū hoc tñ stat q̄ cause essentialiter ordinare debēt esse simul 7 finite. vt ponit cōmēto. 4. 6. 8. ¶ In cōmēto. 15. vbi dicit. Qm̄ si in trāsmutatione de albedine in nigredinē sequit vt nigredo sit trāsmutata zc. Vult dicere qm̄ deducit de potentia ad actū qm̄ tñ est p̄ducta est forma quiescēs: vt dicit cōmēto. 5. Ipsa tñ nō mouet sic mobile mouet: nō enī est subm mot⁹: vide cōmētū. 5. 7. 3. 7. 34. ¶ In cōmēto. 22. vbi dicit. Contiguatio vō mathematica est in magnitudinib⁹: quoz vltima superponunt. Circa hoc vide cōmētū. 9. 4. 7. 2. 6. cū autē dicit. Si igit fuerint eoz poza supponunt superficies eoz p̄tigue 7 si superficies supponent linee: 7 linee supponent p̄cto si dicim⁹ q̄ punctus supponit p̄cto. Sz hic nō itēdit mathematicū: qm̄ in mathematicis duo vltima reuertunt in vnū zc. Hoc sic itelligo. Ex quo enī vnū idiuisibile tangit aliū fm se totū: ita q̄ qdlibz sui tangit qdlibet alteri⁹ ex quo sunt idiuisibilia: fm q̄ istā p̄siderationē duo puncta imo infinita se tangētia sunt vnū punctū: sz nō est in nā qz nō inueniunt oīno idiuisibilia saltē in actu: sz marhe^o p̄derat lineas 7 superficies: 7 reliq̄ fm q̄ sunt abstracta s mā saltē p̄ itellectū. Et id dicta Burlei nō sunt ad pro-